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Forord 

 
Denne bacheloroppgaven er skrevet våren 2022 som en avslutning av studiet 

Landmåling og eiendomsdesign ved Høgskulen på Vestlandet. Oppgaven dreier seg 

om utfordringer knyttet til eiendomsregistreringssystemet i Norge, og inneholder 

temaer innenfor fagområdene eiendomshistorie, eiendomslandmåling og 

eiendomsdanning. Arbeidet har vært både utfordrende og inspirerende. 

Jeg ønsker å takke Helge Nysæter for god veiledning og støtte i arbeidet med 

oppgaven. Jeg ønsker også å takke Vestby kommune ved Vida Kvilhaugsvik for at de 

la til rette for at arbeidet med oppgaven kunne utføres, samt ønsker jeg å rette en 

stor takk til grunneierne i Hølen som tillot meg å gjøre innmålinger på deres 

eiendommer. 
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Sammendrag  

 

Denne oppgaven er en studie av korrelasjonen mellom nøyaktigheten til 

grensepunkter registrert med dårlig nøyaktighet i matrikkelen, og deres faktiske 

plassering. Dette temaet er dagsaktuelt da over 30 prosent av grensepunktene er 

registrert med en antatt nøyaktighet på 2 meter eller bedre. Matrikkelen skal være et 

pålitelig register. Den skal blant annet kunne brukes som et planleggingsverktøy for 

myndighetene, og sikre bruk og vern av fast eiendom jf. Matrikkellova §§1 og 4. 

Disse kravene kan bli vanskelig å tilfredsstille med en antatt nøyaktighet på 2 meter.  

I løpet av oppgaven er det blitt gjort innmålinger av ulike eiendommer i tettstedet 

Hølen. Disse innmålingene har deretter blitt sammenlignet med matrikkelførte 

koordinater. Det har i tillegg blitt undersøkt om det finnes en sammenheng mellom 

oppgitte avstander i eldre dokumentasjon, og avstander mellom innmålte punkt. 

Det ble gjort flere funn i oppgaven. Blant annet viste det seg at de fleste 

grensepunkter hadde bedre nøyaktighet enn de er registrert med, men det fantes 

også en betydelig andel som ikke tilfredsstilte oppgitt nøyaktighet. Det må også 

påpekes at det finnes flere usikkerhetsmomenter tilknyttet eiendomsgrenser i Norge. 

Disse usikkerhetsmomentene gjør det utfordrende å stadfeste nøyaktig grensegang. 

Noen av disse vil bli diskutert i oppgaven. 
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Abstract 

 

This bachelor thesis is a study focusing on the correlation between boundary markers 

registered with poor quality in the cadastre, and their actual placement in the terrain. 

This topic is currently relevant because over 30 percent of all boundary markers is 

registered in the cadastre with a presumed accuracy of 2 meters or better. The 

Norwegian cadastre law (Matrikkellova) establishes that the cadastre should be a 

reliable register. It shall amongst other things be fit to use as a planning tool for the 

government. It should also secure protection of rights regarding real estate. These 

demands are difficult to satisfy with the previously mentioned presumed accuracy of 

2 meters or less. 

In the course of this study boundary markers in the urban settlement of Hølen has 

been measured. The data from these measurements has been compared to the 

cadastre coordinates. It has also been investigated whether there is a correlation 

between the distances found in older documents connected to the properties, and 

distances between the newly measured boundary markers.  

The analysis showed that most of the boundary markers had a better accuracy then 

they were registered with, but there was also a significant part that did not fulfil the 

registered accuracy. It should be pointed out that there are many uncertainties 

related to boundary limits in Norway. These uncertainties make it challenging to 

establish a precise boundary limit. Some of these will be presented in this paper.  
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1 Bakgrunn 
 

I fagmiljøet innenfor eiendomslandmåling er det en anerkjent utfordring at mange av 

grensene i matrikkelen er registrert med dårlig nøyaktighet (Nysæter et al, 2021). I en 

artikkel fra 2020 publisert av Kartverket, der de har analysert nøyaktigheten på alle 

grensepunkt i matrikkelen kommer det frem at 31% av alle grensepunktene som er 

registrert har en nøyaktighet på 200 cm (Kartverket, 2021). Dette betyr at man 

forventer at de har en nøyaktighet på 200 cm, eller bedre.  

Disse eiendommene er som oftest lagt inn i matrikkelen på bakgrunn av Økonomisk 

kartverk (Kartverket, 2021). Økonomisk kartverk var et kartleggingsprosjekt som ble 

startet på 1960 tallet. Noen av hovedårsakene til at denne kartleggingen ble gjort var 

at alle kommuner skulle lage generalplaner, i dag kalt kommuneplaner. Det skulle 

også etableres jordbruksregister i sammenheng med bestemmelser i bygningsloven 

av 1965 (Kartverket, 2015.) Idéen var at eiendomsgrensene skulle signaliseres før 

det ble gjort flyfotograferinger over området som skulle kartlegges, slik at grensene 

var enklere å påvise i etterkant. I praksis ble omtrent halvparten av eiendommene 

signalisert (Kartverket, 2015). Ut ifra denne metoden og verktøyene som ble brukt på 

1960 og 70 tallet, er det vanskelig å anta en presis nøyaktighet på både 

flyfotograferingen, kartleggingen og digitaliseringen av materialet. Som tidligere nevnt 

er disse grensene registrert med nøyaktighet på 2 meter eller bedre i matrikkelen, 

men i kartverkets artikkel står det at den forventede nøyaktigheten ligger på +/- 2 

meter (Kartverket, 2015). 

 

Eiendommene som er studert i denne oppgaven ligger i tettstedet Hølen i Vestby 

kommune. Hølen har vært et handelssted siden 1600-tallet, og har også tidligere 

utgjort en bykommune sammen med det tilstøtende tettstedet Son. I 1943 ble Hølen 

slått sammen med Vestby herred (Askheim, 2022). I forbindelse med denne 

sammenslåingen har det blitt utført nye skyldleggingsforretninger på alle eiendommer 

som er opprettet før dette tidspunktet. På dokumentene fra disse skyldleggingene 

kan man se at de var «forlangt av Finans og Tolldepartementet i anledning 

innlemmelse av ladestedet Hølen i Vestby herred». 
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Figur 1: Lokasjon av tettstedet Hølen 
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Før Hølen ble slått sammen med Vestby herred hadde ladestedet sitt eget 

matrikulære system. I de eldre dokumentene finner man matrikkelnummeret 

eiendommene hadde under dette systemet også. Det har derimot ikke blitt funnet 

noe kart som viser en oversikt over disse. 

En stor del av eiendommene i Hølen sentrum er opprettet før man begynte å måle 

inn eiendommer med mer avansert utstyr ved fradeling, og er tegnet inn fra kart på 

tegnebord. Hølen sentrum, der matrikkelenhetene i denne oppgaven ligger bærer 

preg av å ha vært en gammel bykommune. På den måten at matrikkelenhetene i 

større grad enn andre steder i kommunen er avgrenset ved hjelp av gjerder, murer 

og lignende innretninger, som skaper bypreg. 

Eiendomsgrensene i Hølen med matrikkelført nøyaktighet på 200 cm stammer høyst 

sannsynlig fra grenser digitalisert fra Økonomisk Kartverk, og har ikke blitt målt opp 

på nytt etter dette.  

 

2 Avgrensing og problemstilling 
 

I hvilken grad samsvarer den oppgitte nøyaktigheten på grensepunkt med mindre 

nøyaktig kvalitet i matrikkelen, med deres faktiske beliggenhet? Og finnes det en 

trend i de nye målingene? 

Kan analyse av eldre grensebeskrivelser og nye sammenlignbare funn være med på 

å underbygge den subjektive oppfatningen av grensemerkenes beliggenhet? 

 

3 Teorikapittel 
 

3.1 Matrikkelen 

Matrikkelen er Norges offisielle eiendomsregister. Matrikkelen inneholder informasjon 

om eiendomsgrenser, størrelse på eiendom, hvilke bygninger som befinner seg på 

eiendommen, hva disse blir brukt til, og adresse (Kartverket, 2022). Matrikkelen er 

opprettet med bakgrunn fra matrikkellova fra 2010. Formålet med denne loven finner 

man i § 1 «Lova skal sikre tilgang til viktige eigedomsopplysningar, ved at det blir ført 
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eit einsarta og pålitelig register (matrikkelen) over alle faste eigedommar i landet, og 

at grenser og eigedomsforhold blir klarlagde.  

Lova skal vidare sikre tilgang til eit felles geodetisk grunnlag, jf. kapittel 8.» 

 

3.2 Skylddeling/skyldlegging og kart og oppmålingsforretning  

 

En skylddeling tilsvarer det vi i dag kaller en oppmålingsforretning. 

Skylddelingssystemet ble brukt i landkommunene. Hovedinteressen var å skattlegge 

eiendom, men en skylddelingsforretning skulle også dele det fysiske arealet på den 

måten grunneier ønsket. Skylddelingene skulle derfor inneholde en beregning av 

skatt og en grensebeskrivelse som helst skulle inkludere informasjon om 

grensemerker, avstander, himmelretninger og lignende (Sevatdal et al.,2017). 

Skylddelingene ble utført i forbindelse med deling av en eksisterende eiendom, mens 

en skyldlegging er en forretning som ble utført for å beregne ny skyld på et 

eksisterende bruk. 

Samtidig som det ble utført skylddelingsforretninger på landsbygda, ble det 

utarbeidet kart og oppmålingsforretninger i bykommuner. Kart og 

oppmålingsforretningene var mer detaljerte enn skylddelingene, og det ble i tillegg til 

en beskrivelse utarbeidet et kart i forbindelse med oppmålingen (Sevatdal et al., 

2017). I denne oppgaven kan man se eksempel på at Dronningveiene 12A som lå i 

Vestby herred har en skylddelingsforretning fra 1936, mens Lille Strandgate 5 som lå 

i Hølen bykommune har en kart og oppmålingsforretning fra 1936. 

Målebrevet over Dronningveien 12A fra 1990 stammer fra en kart og 

delingsforretning, delingsloven trådte i kraft 1980 og samlet eiendomssystemene i 

land og by (Sevatdal et al., 2017). 

 

3.3 Sanntids GNSS 
 

I oppgaven er det brukt ulike GNSS systemer, GNSS står for Global Navigation 

Satellite Systems.  

Målingene som er utført i oppgaven er utført med sanntids GNSS. Ved bruk av 

sanntids GNSS er det mulig å oppnå nøyaktighet på 8mm i grunnriss og 20 mm i 
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høyde. I områder der det er ca 35 km til SATREF PGS, i 66 % av tilfellene. I 95% av 

tilfellene vil man kunne oppnå en nøyaktighet på 2x standardavviket, altså 16mm i 

grunnriss og 40 mm i høyde. I områder med ca 70 km til satref pgs vil forventet 

nøyaktighet være på ca 14mm i grunnriss og ca 36mm i høyde i 66% av tilfellene. 

For 95% av tilfellene må standardavviket ganges med 2 (Kartverket, 2021). 

I oppgaven har det kommet korreksjoner fra Leica sitt SmartNet hvor korreksjonene 

kommer fra satellittsystemene GPS, Glonass og Galileo. SmartNet har leieavtale hos 

kartverket sin tjeneste CPOS (Søderholm, 2019). Nærmeste basestasjon til Hølen er 

ved NMBU i Ås, med stasjons id AASC. 

I praksis vil GNSS roveren opprette en virtuell basestasjon. Denne stasjonen blir 

dannet ved bruk av de nærmeste SATREF stasjonene. På denne måten vil GNSS 

roveren kunne motta RTK korreksjoner fra virtuell basestasjon.  

 

3.4 Koordinatsystem 
 

Målingene er blitt gjort i koordinatsystemet EUREF89 UTM sone 32. I Matrikkellovens 

§32 første ledd står det «Staten sitt geodetiske fagorgan skal bestemme og gjere 

tilgjengelig eit geodetisk grunnlag for heile landet, slik at kart- og oppmålingsarbeid 

og annan bruk av geodetisk relaterte koordinatar kan skje innan ei felles, eintydig 

referanseramme.» Denne referanserammen er EUREF89 UTM sone 32 for Sør-

Norge opp til Nordland.  

UTM står for Universal Transversal Mercator. Denne kartprojeksjonen deler 

jordkloden inn i 60 soner. Hver av disse sonene har en tangeringsmeridian. 

Målingene vil være automatisk korrigert for projeksjon ved bruk av sanntids GNSS. 

Ved bruk av projiserte koordinater vil de være tatt hensyn til jordens buede overflate. 

I UTM sonene ligger skalafaktoren på 0.9996. Denne verdien vil bevege seg 

nærmere 1 jo mer man flytter seg mot ytterkantene av sonen (Mæhlum, 2021). 

3.5 Utjevning 

 

En utjevning utføres når man har flere målinger på samme punkt for å finne 

gjennomsnittsverdien for punktet. Denne verdien kan påvirkes ved at man for 
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eksempel vekter en observasjon høyere enn en annen. Minste kvadraters metode 

kan brukes for å finne utjevnede verdier.  

 

3.6 Grovfeil 

 

Grovfeil er en analyse som gjøres for å undersøke om det finnes observasjoner i et 

datasett som mest sannsynlig inneholder andre feil enn tilfeldige feil. Dette vil 

statistisk sett bety at observasjonen havner utenfor normalfordelingen. Man sier 

gjerne at en observasjon inneholder en grov feil dersom den er målbar til over 3 

ganger standardavviket (Nysæter, 2020). 

I Gemini oppmåling blir det utført en T-test. En T-test tester ut om det finnes en 

observasjon med en betydelig forskjell fra gjennomsnittsverdien etter utjevning. Hver 

observasjon vil få en T-verdi som sammenlignes med en Student`s T-verdi. Er T-

verdien høyere enn Student`s T-verdi kan man anta at man har en grov feil. Da 

utelates denne observasjonen og utjevning og grovfeilsøk utføres til T-verdien er 

under Student`s T-verdi.  

 

3.7 Ytre pålitelighet 

 

Ytre pålitelighet er et mål på hvor mye et punkt maksimalt har forflyttet seg hvis det 

inneholder en grov feil. I praksis betyr dette at punktet høyst sannsynlig vil befinne 

seg innenfor maksimal antatt punktdeformasjon da man har tatt hensyn til grovfeil. 

Etter standarden er maksimal tillat punktdeformasjon i by og tettbebygde strøk på 10 

cm (Kartverket, 2021). 

 

4 Metode 
 

4.1 Innhenting av eldre dokumentasjon 

 

Skyldleggingsforretningene, skylddelingsforretningen, og kart og 

oppmålingsforretningene som er funnet frem i arbeidet med oppgaven er lokalisert 

ved å først bestille gammel grunnbok for de aktuelle gårds og bruksnumrene fra 

digitalarkivet sine sider. Deretter ved å lete opp de riktige innføringene ved å søke og 
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bla i pantebøker ved hjelp av panteboknummer og dagboknummer i digitalarkivets 

innskannede dokumenter. For de eiendommene det er gjort funn av 

grensebeskrivelse i pantebøkene er det forsøkt å transkribere disse. To av 

kartforretningene er funnet frem av Vestby kommune, disse er opprettet etter 1950. 

 

4.2 Metode for innmåling av grensemerker 
 

Alle grensemerkene som ble målt inn på eiendommene er målt med sanntids GNSS, 

ved bruk av en Leica GS18T rover og en Leica CS20 målebok. For å utelukke at 

antennen hadde blitt påvirket av ytre faktorer som slag og lignende som kan påvirke 

dens evne til å måle korrekt, ble roveren kontrollert mot landsnettpunktet G36T0821 

på Kjenn, før innmåling av grensemerker. Denne kontrollen sikret også riktige 

innstillinger på måleboken.  

 

Figur 2: Skjermbilde av aktuelt landsnettpunkt fra Norgeskart 
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Tabell 1: Målinger i landsnettpunkt 

Dato: Punktnavn Punktnr 
Nord 
koordinat 

Øst 
koordinat Høyde 

Målt nord 
koordinat 

Målt øst 
koordinat 

Målt 
høyde 

26.03.2022 KJENN G36T0821 6603916,401 598196,724 61,887 6603916,410 598196,718 61,875 

03.04.2022 KJENN G36T0821 6603916,401 598196,724 61,887 6603916,396 598196,702 61,890 

17.04.2022 KJENN G36T0821 6603916,401 598196,724 61,887 6603916,399 598196,714 61,870 

 

Tabell 2: Beregnet differanse i landsnettpunkt 

Dato: Differanse nord Differanse øst Differanse høyde 

26.03.2022 -0,009 0,006 0,012 

03.04.2022 0,005 0,022 -0,003 

17.04.2022 0,002 0,010 0,017 

 

I måleboken ble innstillingene for prosjektet satt til følgende, koordinatsystem 

EUREF89 UTM 32, ellipsoidemodell til WGS 1984 og geoidemodell til HRF2018B 

NN2000. Det ble også satt som innstilling at roveren skulle motta 5 RTK-korreksjoner 

før målingen ble lagret. I forbindelse med at det ikke var praktisk mulig å måle 

loddrett på noen av grensemerkene, ble det utført innmålinger ved bruk at tilt-

funksjonen til GNSS roveren på disse. 

Innmålinger ble gjort i tråd med standarden for Stedfesting av matrikkelenhets og 

råderettsgrenser (Kartverket, 2011). Standarden krever blant annet at innmålinger 

skal utføres med intervallet 3x15 minutter eller 2x45 minutter. Under feltarbeidet ble 

begge disse intervallene anvendt ved innmåling av forskjellige matrikkelenheter. 

Matrikkelenhetene ligger alle i Vestby kommune og har følgende gårds- og 

bruksnummer. 

Tabell 3: Oversikt over innmålte eiendommer 

Adresse Kommunenummer Gårdsnummer Bruksnummer 

Dronningveien 12A 3019 144 45 

Dronningveien 21 3019 144 57 

Lille Strandgate 3 3019 143 71 

Lille Strandgate 5 3019 143 89 

Lille Strandgate 15 3019 143 48 

Parkveien 1 3019 143 53 
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Figur 3: Kart over studerte eiendommer 

 

Disse eiendommene har ulike typer grensemerker i terrenget, og ofte flere forskjellige 

på hver eiendom. Følgende grensemerker ble observert og målt inn, gjerdestolpe, 

rør, stein, kantstein, murhjørne og mur. På to av eiendommene ble de også målt inn 

to offentlig godkjente grensemerker. Innmålingene fra feltarbeidet ble eksportert fra 

måleboken til minnepinne på KOF-format. 
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4.3 Metode for beregning og kontroll av innmålte data 

 

For etterprosessering og kontroll av innmålte data ble programvaren Gemini 

Oppmåling benyttet. I Gemini Oppmåling ble følgende prosjektegenskaper brukt, 

EUREF89 UTM Sone 32 og høydesystem NN2000. Det ble lagt til en ny 

satellittmottaker kalt SMARTNET, denne har de samme parameterne som CPOS.  

Figur 4: Samling bilder av ulike grensemerker 
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Figur 5: Innstillinger for satelittmottaker 

Før KOF-filen med innmålinger ble importert i Gemini Oppmåling, ble punktnavnene 

kontrollert og eventuelt endret slik at alle målingene som tilhørte samme punkt hadde 

samme navn. Etter import, ble det utført utjevning i grunnriss. Etter utjevningen blir 

koordinatene oppgitt med deres tilhørende standardavvik. 

Deretter ble det utført grovfeilsøk. I de tilfellene hvor antall observasjoner var mindre 

enn 50, ble det beregnet et annet testnivå enn 0,001 som er standardparameter i 

Gemini Oppmåling. Når korrekt testnivå var ført inn, ble grovfeilanalysen utført. 

 

Figur 6: Innstillinger for ulike analyser i Gemini oppmåling 

Hvis analysen viste observasjoner med faktor høyere enn 1, ble den aktuelle 

målingen utelatt, og utjevning og grovfeilanalyse gjort på nytt.  Hvis grovfeilanalysen 
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viste at alle observasjoner hadde faktor under 1, ansees analysen som godkjent og 

det ble tatt ut tilhørende rapport.  

Når grovfeilanalysen var tilfredsstillende, ble det gjort en ytre pålitelighetsanalyse. 

Der det ble kontrollert at punktdeformasjonene ikke oversteg normen på 10cm 

(Kartverket, 2011). 

 

4.4 Metode for analyse av data 

 

Etter at analysene av innmålingene var utført i Gemini Oppmåling ble punktene 

overført til et Excel ark. I dette arket ble det ført inn målte koordinater og 

standardavvik samt tilsvarende informasjon fra matrikkelen. Deretter ble det ført en 

kolonne med avstand mellom registrert og innmålt punkt for de punktene som var 

mulig å sammenligne. Det ble så satt opp en oversikt der punktene ble gruppert ut 

ifra ulike avstandsintervaller, intervallene om ble brukt var følgende: under 50 cm, fra 

50 til 100cm, mellom 100 og 200 cm, og over 200 cm.  

Det ble også laget en oversikt for sammenlignbare avstander, der man målte 

avstanden mellom innmålte punkt og sammenlignet denne med avstandsbeskrivelse 

fra eldre dokumentasjon. I denne oversikten ble det også beregnet en differanse 

mellom innmålt avstand og beskrevet avstand. For å beregne avstand mellom de 

innmålte punktene, ble det brukt funksjonen «Målsett mellom 2 punkt» i Gemini 

Oppmåling. Denne avstanden ble så skrevet inn i Excel.  
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Figur 7: Målsetting mellom to punkt i Gemini oppmåling 

 

 

4.5 Drøfting av metode 

 

Det er brukt både kvalitative og kvantitative metoder. Innmålingene og analysene av 

disse er typiske kvantitative data, mens beskrivelsen av eiendommene som en finner 

i de eldre dokumentene er kvalitative.  

Ved oppmåling av eiendommene fantes det i de fleste tilfeller ikke helt åpenbare 

grensemerker som et kors i stein, en bolt eller et rør. De fleste av eiendommene 

hadde derimot enten gjerdestolper eller murer som virket å følge de 

eiendomsgrensene som er oppgitt i matrikkelen. Grensemerkene kan også være 

gjerdestolper eller murhjørner etc., men det er vanskelig å si om dette helt sikkert er 

tilfellet når grensepunkttype ikke er oppgitt i matrikkelen. Derfor er det gjort en 
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subjektiv vurdering av hva som er ment å være grensemerker og hvor det er naturlig 

at grensen går. 

Avstandstabellen mellom sammenlignbare punkt som er laget på bakgrunn av de 

eldre dokumentene. Tabellen er utarbeidet i et forsøk på å ettergå egen tolkning av 

hvor grensemerkene ligger i terrenget. Idéen er at hvis avstanden som er oppgitt 

stemmer noenlunde med den som er beregnet mellom punktene som er målt inn, er 

sannsynligheten større for at det som var ment å være grensemerket er det som 

faktisk er innmålt.  

Før feltarbeidet ble utført ble det laget en liste med potensielle eiendommer med 

usikre grenser, og undersøkt hvilke grensemerker som var registrert i matrikkelen. 

Der stod de aller fleste av grensepunktene med grensepunkttype 97-ukjent.  

Fordi det i arbeidet med oppgaven ikke har vært mulig å forutsi hvilke grunneiere 

som ville tillate oppmåling av deres eiendom, har det ikke vært anledning til å 

undersøke den eldre dokumentasjonen i forkant av innmåling. Hadde dette vært 

tilfellet kunne man hatt større kjennskap til hvilke typer grensemerker og hvilken 

grensegang som var dokumentert tidligere. På denne måten kunne man også 

argumentert for at den subjektive oppfatningen av grensegangen ikke spilte en like 

stor rolle.  

Avvikene som er funnet mellom innmålt avstand og oppgitt avstand i eldre 

dokumentasjon er varierende. Disse avvikene kan stamme både fra feil i tolket 

grensegang ved innmåling, men også fra unøyaktigheter tilknyttet avstandene som er 

oppgitt i eldre dokumentasjon. På tidspunktene det har blitt utført kart og oppmåling-, 

skylddeling- og skyldleggingsforretninger kan man ikke forvente den samme 

nøyaktigheten som i dag. Disse forretningene ble som oftest avholdt av lekmenn 

(Arve sin bok s. 399) som ikke nødvendigvis hadde utdanning eller erfaring på 

området. De hadde sannsynligvis heller ikke mer avansert utstyr enn målebånd.  

 

5 Analyse og resultater 
 

Resultatene er presentert ved at eiendommene er delt inn i hvert sitt underkapittel. 

Underkapitlene inneholder en kort beskrivelse, eldre dokumentasjon og eventuelt 

transkribering av denne, tolkning av grenseforløp i eldre dokumentasjon, og avslutter 
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med resultatene av innmålingene og sammenligning av avstander. Etter 

underkapitlene er alle tabellresultatene oppsummert i en felles tabell.  

 

5.1 Analyse og resultater for Lille Strandgate 3 
 

Lille Strandgate 3 har i dag gårds- og bruksnummer, 143/71. Under Hølens 

matrikkelsystem hadde denne matrikkelenheten matrikkelnummer 83. Eiendommen 

grenser til Lille Strandgate på sørsiden. 

 

Figur 8: Skjermbilde av Lille Strandgate 3, hentet fra Vestby kommunes matrikkelløsning 

Lille Strandgate 3 ble fraskilt i 1912, det ble holdt en oppmålingsforretning i 

forbindelse med dette. I figur 9 ser man beskrivelse av grenseforløpet for 

eiendommen på dette tidspunktet.  
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Figur 9: Grenseforløpet til Lille Strandgate 3 i 1912 

 

Transkribering av eiendomsbeskrivelse i 1912: 

«Aar 1912 den 17 april avholdtes møde i ladestedet Hølens reguleringskomition 

under ledelse av formandens hju..ger Lars Haugen. Hvarde! Foretages opmaaling af 

den fra no 68 fraskilte ubebyggede grund der har faaet no 53 bestaaende av 

Næshaven med tilstødende jordstykke på vestsiden av Næsjordeveien og Gløtta paa 

sydsiden av nevnte vei. Efter stedfindene opmaaling befandtes Næshaven med 

tilstødende jordestykke at utgjøre 3.26 mark, og Gløtta at utgjøre 6.41 mark. Til 

sammen 9,67 mark. 

Grunden Næshaven med tilhørende jordstykke begrenses i vest av jernbanebroen i 

nord av Hølens elv i øst av denne og bager Moes grund i syd av Næsjordveien. 

Grunden Gløtta begrenses i nord af nevnte vei i øst bager Moes grund no 54 Johan 

Lauritsens grund no 75 og af Lars Haugens grund no 62 i syd af gnr 143 bnr 2 i 

Poones? Og i vest af jernbanelinien. Hølens Reguleringskommition den 17 april 

1912. L. Haugen, Carl Dahle, H. Hole, A. Petersen.» 

Etter dette har både Lille Strandgate 5 og 7 blitt fradelt denne matrikkelenheten.  
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Det ble holdt en skyldleggingsforretning over Lille Strandgate 3 i 1944 som beskriver 

grenseforløpet på dette tidspunktet. 

 

Figur 10: Skyldleggingsforretning over Lille Strandgate 3 

Transkribering av grensebeskrivelse: 

«Grensen går fra gjerdestolpe i jord i brukets sydvestre hjørne i nordøstlig retning 35 

meter til gjerdestolpe i fjell, så i nordlig retning 22 meter, til gjerdestolpe i fjell, så 

langs elven i vestlig retning 47 meter til gjerdestolpe i jord, så i sydlig retning 50 

meter til utgangspunktet.» 
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Denne grensebeskrivelsen gir et grenseforløp som ligner på det i figur 11, på dette 

tidspunktet hadde elven mest sannsynlig høyere vannføring enn den har i dag.  

 

Figur 11: Tolkning av grensebeskrivelse fra 1944 tegnet i Norgeskart 

 

Resultat og analyse av innmålte grensemerker 

Tabell 4: Analyse av grensemerker, Lille Strandgate 3. 

 

 

Resultat og analyse av sammenlignbare avstander  
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Tabell 5: Analyse av avstander, Lille Strandgate 3. 

 

 

 

5.2 Analyse og resultater for Lille Strandgate 5 

 

Lille Strandgate 5 har følgende gårds- og bruksnummer, 143/89. Matrikkelenheten 

grenser til Lille Strandgate på sørsiden. 

 

Figur 12: Skjermbilde av Lille Strandgate 5, hentet fra Vestby kommunes matrikkelløsning 

 

Eiendommen ble opprettet i 1936, og det ble utført en kart og oppmålingsforretning i 

sammenheng med utskillelsen. Eiendommen ble fradelt Lille Strandgate 3 som ligger 

på østsiden av eiendommen. I Hølens bymatrikkel hadde Lille Strandgate 5 

matrikkelnummer 128, og Lille Strandgate 3 matrikkelnummer 83. Fra fradelingen i 

1936 finnes det både grensebeskrivelse og kart som vist i figur 13 og 14. 
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Figur 13: Grensebeskrivelse fra kart og opmålingsforretning i 1936. 
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Figur 14: Kart fra kart og opmålingsforretning i 1936 

 

I 1944 ble det holdt en skyldleggingsforretning på eiendommen, der 

grensebeskrivelsen tilsvarer eiendomsgrensene man ser i figur 16. Denne 

eiendomsgrensebeskrivelsen er ikke like detaljert som den man finner i kart og 

oppmålingsforretningen fra 1936. Hvis man tar i betraktning den historiske 

betydningen til de ulike forretningene, kan kanskje kart og oppmålingsforretningen 

tillegges høyere troverdighet for det tiltenkte grenseforløpet.   
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Figur 15: Skyldleggingsforretning fra 1944. 

 

Transkribering av grensebeskrivelse: 

«Grensen går fra gjerdestolpe i jord i brukets sydøstre hjørne i vestlig retning 41 

meter til gjerdestolpe i jord, så i nordlig retning 25 meter til gjerdestolpe i jord, så i 

østlig retning 39 meter til gjerdestolpe i stein, så i sydlig retning 27 meter til 

utgangspunktet.» 
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Figur 16: Tolkning av grensebeskrivelse fra 1944, tegnet i Norgeskart 

 

Resultat og analyse av innmålte grensemerker 

Tabell 6: Analyse av grensemerker, Lille Strandgate 5. 
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Resultat og analyse av sammenlignbare avstander 

Tabell 7:  Analyse av avstander, Lille Strandgate 5. 

 

 

5.4 Analyse og resultater for Lille Strandgate 15 

 

Lille Strandgate 15 har i dag gårds- og bruksnummer 143/48. Under Hølens 

bymatrikkel hadde denne eiendommen matrikkelnummer 34. Eiendommen grenser til 

Store Strandgate i nord og Lille Strandgate i vest.  

 

Figur 17: Skjermbilde av Lille Strandgate 15, hentet fra Vestby kommunes matrikkelløsning 
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I figur 18 ser man at det ble avholdt en skyldleggingsforretning over Lille Strandgate 

15 i 1944 som beskriver grenseforløpet.  

 

 

Figur 18: Skyldleggingsforretning fra 1944 

Transkribering av grensebeskrivelse fra 1944: 

«Grensen går fra gjerdestolpe ved bru i brukets østlige hjørne i sydvestlig retning 9 

meter. Til gjerdestolpe i mur, så i sydlig retning 5 meter til gjerdestolpe i mur. Så i 

sydøstlig retning 45 meter langs rekkverket på veien så i nordøstlig retning 15 meter 

til elvekanten, så i nordlig retning langs elven 50 meter til utgangspunktet.» 

Denne beskrivelsen er illustrert i figur 19. 
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Figur 19: Tolkning av grensebeskrivelse fra 1944, tegnet i Norgeskart 

 

Resultat og analyse av innmålte grensemerker 

Tabell 8: Analyse av grensemerker, Lille Strandgate 15. 

 

Resultat og analyse av sammenlignbare avstander 
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Tabell 9:  Analyse av avstander, Lille Strandgate 15. 

 

 

5.5 Analyse og resultater for Parkveien 1 

 

Parkveien 1 har følgende gårds- og bruksnummer, 143/53. Matrikkelenheten grenser 

til Lille Strandgate på nordsiden, og Parkveien på østsiden. Eiendommen ble 

opprettet i 1875.  

 

Figur 20: Skjermbilde av Parkveien 1, hentet fra Vestby kommunes matrikkelløsning 

 

I 1944 ble det utført en skyldleggingsforretning på denne matrikkelenheten og Lille 

Strandgate 8B som på dette tidspunktet hadde samme eier, men var separate 

enheter. Denne ser man i figur 21, Parkveien 1 hadde matrikkelnummer 43 B under 

Hølens bymatrikkel, mens Lille Strandgate 8B på dette tidspunktet hadde 

matrikkelnummer 86.  
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Figur 21: Skyldleggingsforretning over Parkveien 1 fra 1944 

Transkribering av grensebeskrivelse: 

«Grensen går fra gjerdestolpe i veien i brukets nordvestrehjørne i nordøstlig retning 

langs veien 43 meter, til gjerdestolpe i jord, så i sydøstlig retning 16 meter til 

fjellveggen, så i vestlig retning 21 meter til gjerdestolpe i jord mot veien. Så i 

sydøstlig 17 meter til gjerdestolpe i stein. Så i vestlig retning 18 meter til gjerdestolpe 

i fjell. Så nordlig retning 25 meter til utgangspunktet.» 

Ut ifra denne grensebeskrivelsen har det blitt tolket eiendomsgrenser som samsvarer 

med figur 22.  
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Figur 22: Tolkning av grensebeskrivelse fra 1944, tegnet i Norgeskart.no 

 

Resultat og analyse av innmålte grensemerker 

Tabell 10: Analyse av grensemerker, Parkveien 1. 

 

Resultat og analyse av sammenlignbare avstander 

Tabell 11: Analyse av avstander, Parkveien 1. 

 

 

 

5.6 Analyse og resultater for Dronningveien 12A 

 

Dronningveien 12A har i dag gårds- og bruksnummer 144/45 og eiendommen ligger 

nordvest for Dronningveien. 
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Figur 23: Skjermbilde av Dronningveien 12A, hentet fra Vestby kommunes matrikkelløsning 

Det finnes en skylddelingsforretning som beskriver grenseforløpet til eiendommen i 

1936, denne ser man i figur 24. 
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Figur 24: Skylddelingsforretning over Dronningveien 12A fra 1936 

Transkribering av grensebeskrivelse: 

«Utgangspunktet i dele mot gnr 144 bnr 43 ved hovedveien herfra langs hovedveien i 

nordøstlig retning 34.63 meter til en i jorden nedrammet jernpæl. Herfra i nordvestlig 

retning 17.25 meter til kors i fast fjell. Herfra i sydvestlig retning 34.63 meter til kors i 

fast fjell. Herfra i sydøstlig retning mot gnr 144 bnr 43 til utgangspunktet 14,5 meter. 

Parsellen utgjør 550 m2 og legges i Hølen bygge…» 
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Ut ifra denne grensebeskrivelsen har det blitt tolket eiendomsgrenser som samsvarer 

med figur 25.  

 

Figur 25: Tolkning av grensebeskrivelse fra 1936, tegnet i Norgeskart 

 

Etter forespørsel om dokumentasjon på eiendommen kunne Vestby kommune finne 

målebrevet som man ser i figur 26. Dette målebrevet virker å stamme fra en 

forretning i 1990, og har i 1998 blitt rettet ved å tilføye det arealet som i dag er 

oppkjørsel og garasjeplass. Målebrevet fra 1990/98 inneholder ikke koordinater, men 

metermål. 
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Figur 26: Målebrev over Dronningveien 12A fra 1990, rettet i 1998 

 

 

Resultat og analyse av innmålte grensemerker 

Tabell 12: Analyse av grensemerker, Dronningveien 12A. 

 

Resultat og analyse av sammenlignbare avstander 
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Tabell 13: Analyse av avstander, Dronningveien 12A. 

 

 

5.7 Analyse og resultater for Dronningveien 21 

 

Dronningveien 21 har i dag gårds- og bruksnummer 144/57, og matrikkelenheten ble 

opprettet i 1951.  

 

Figur 27: Skjermbilde av Dronningveien 21, hentet fra Vestby kommunes matrikkelløsning 

Fordi denne eiendommen er av nyere dato enn de andre eiendommene som er 

undersøkt, finnes det ikke noen skylddeling eller skyldleggingsforretning som 

stammer fra 1930-1940-tallet over denne matrikkelenheten. Slik som på de andre 

eiendommene. 

Kommunen har derimot hjulpet til med å finne et målebrev over eiendommen, dette 

ser man i figur 28. Det er noe usikkert når målebrevet stammer fra fordi det ikke 
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inneholder noe dato, men utformingen av det kan kanskje tyde på at det stammer fra 

opprettelsen av matrikkelenheten i 1951. Målebrevet inneholder ikke noen form for 

koordinater, men har nøyaktige metermål og kartet er tegnet detaljert. 

Da det ikke finnes noen koordinater, og heller ikke er påpekt hva slags merker i 

terrenget som markerer grensen, er det derimot vanskelig å vite akkurat hvor 

grensen går på bakgrunn av dette.  

 

 

Figur 28: Målebrev over Dronningveien 21 
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Resultat og analyse av innmålte grensemerker 

Tabell 14: Analyse av grensemerker, Dronningveien 21. 

 

Resultat og analyse av sammenlignbare avstander 

Tabell 15: Analyse av avstander, Dronningveien 21. 

 

 

 

5.8 Oppsummering av resultater 

 

Til høyre i tabell 16 ser man hvor langt det er fra innmålt punkt til registrert 

grensepunkt. 
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Tabell 16: Analyse av grensepunkt 
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Tabell 17: Fordeling av sammenlignbare grensepunkt 

 

 

 

 

 

 

 

Til høyre i tabell 18 ser man differansen mellom historisk oppgitt avstand og beregnet 

avstand.  
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Tabell 18: Analyse av avstander 
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Tabell 19: Fordeling av sammenlignbare avstander 

 

 

 

6 Drøfting av resultater 
 

I analysen hvor det ble sammenlignet punktdifferanse, fantes variable resultater. Det 

var totalt 22 punkt som kunne sammenlignes med hverandre, hvorav 4 av disse 

hadde dårligere nøyaktighet enn 2 meter som var oppgitt i matrikkelen. Dette tilsvarer 

en prosentandel på 18,2%. Størsteparten av punktene havnet derimot under 1 meter 

med en prosentandel på 59,1%. Hvis dette utvalget er representativt betyr det at over 

halvparten av punktene som ligger i matrikkelen med nøyaktighet 2 meter, er 

registrert med signifikant dårligere nøyaktighet enn de i realiteten har.  

Datasettet i denne oppgaven er nokså begrenset med tanke på hvor mange 

eiendommer som er registrert med nøyaktighet på 2 meter i matrikkelen. Det er 

derfor vanskelig å vite i hvor stor grad trendene i denne analysen stemmer med 

realiteten. Det ville også vært interessant å sammenligne disse funnene med 

målinger fra andre steder i Norge.  
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Det kan være ulike årsaker til at det er så ulike avstander til matrikkelført punkt i 

analysen. Som nevnt innledningsvis er grensene mest sannsynlig tegnet inn på 

bakgrunn av økonomisk kartverk, og denne kartleggingen ble utført med varierende 

resultat. Det er anslått at ca. 50% av eiendommene ble signalisert ved kartlegging. 

Det kan hende at noen av disse eiendommene var signalisert, mens andre ikke var 

det.  

I analysen der det ble sammenlignet avstander i eldre dokumentasjon og mellom 

målte punkt fantes det også varierende resultater. Nesten halvparten av avstandene 

hadde et avvik på mindre enn 50 cm, mens om lag 70 % av avstandene avviket med 

mindre enn 1 meter. Omtrent 12 % avviket med mer enn 2 meter. Disse tolv 

prosentene inneholdt to avstander med følgende differanse, 4,41 og 8,37 m. 

Funnene hører begge til Lille Strandgate 15. 

Ut ifra dataen virker det som det ofte er god overenstemmelse mellom historisk 

oppgitt avstand, og beregnet avstand. Dette antyder at innmålingene som har blitt 

utført bør være i nærheten av tiltenkt grenseforløp. Unntaket er Lille Strandgate 15, 

der det virker som det har skjedd en justering av grenseforløpet etter skyldlegging i 

1944.  

Når det gjelder eiendomsgrenser i Norge finnes det flere usikkerhetsmomenter. De 

aktuelle eiendommene er målt inn ut ifra et subjektivt perspektiv. I mangel på 

tradisjonelt åpenbare grensemerker som for eksempel kors i fjell, offentlig godkjent 

grensemerke, jernrør i jord eller lignende, er det gjort noen antagelser i forhold til 

hvor grensen er ment å gå. Det har derfor blitt utført innmålinger av gjerder, murer og 

jernrør/eldre gjerdestolper som kan fremstå som grensemerker, men som også fyller 

eller kan ha fylt en annen funksjon. Dette gjør at man ikke like enkelt kan konkludere 

med at det man har målt inn er det riktige grensemerket, slik man kunne gjort med et 

mer tradisjonelt kjennetegn, som ikke har andre potensielle funksjoner.  

Det som styrker antagelsene som ble gjort i felt om at dette er grensemerker er den 

eldre dokumentasjonen på eiendommene. I flere av skyldleggingene og kart- og 

oppmålingsforretningene er det beskrevet at grensegangen går langs ved gjerder, 

murer, elven etc. Det er også beskrevet flere steder at gjerdestolper og jernpeler er 

ment å være grensemerker.  
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Hjemmelshaverne eller andre med tilhørende rettigheter for eiendommene har ikke 

hatt mulighet for ytre sine påstander om hvor grensene går. Det kan for eksempel 

foreligge avtaler om grenseganger som ikke er tinglyst eller finnes i andre offentlige 

register. Disse avtalene kan også være muntlige, noe som gjør det enda mer 

utfordrende å vite de faktiske opplysningene vedrørende grenseforløpet. Det kan 

også være at grunneier eller nabo ville hatt et annet synspunkt på hvor grensen går 

uten at de har fått mulighet til å ytre dette, slik de ville under en oppmålingsforretning.  

Et annet usikkerhetsmoment er at for flere av eiendommene kan det ha vært utført 

skylddelinger-, kart- og oppmålingsforretninger som ikke er oppdaget. Dette betyr i 

praksis at eiendommens utforming kan ha blitt endret uten at det har blitt innhentet 

informasjon om dette. Når det gjelder eldre dokumentasjon for eiendommene finnes 

det også store usikkerheter når gjelder målemetoder. På denne tiden fantes ikke det 

samme type utstyr med lik presisjon som i dag. Det kan også ha vært mindre 

kvalifiserte personer som har utført forretningene, med andre forutsetninger for å 

fastslå et nøyaktig grenseforløp.  

 

7 Konklusjon  
 

81,8% av sammenlignbare grensemerker ligger innenfor oppgitt nøyaktighet på 2 

meter. Dette betyr at størsteparten av de matrikkelførte grensepunktene er så gode 

som de hevder, men cirka 1 av 5 grensepunkter vil ha dårligere nøyaktighet enn 

oppgitt.  

Forutsatt at man har gjeldene dokumentasjon på eiendommene, er det stor 

sannsynlighet for at eldre dokumentasjon kan være med på å styrke troverdigheten til 

innmålingene. 
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